
1 

 

Informācijas materiālu par novadu var būt ļoti daudz, jo īpaši mūsdienu informācijas pārpilnības 

laikmetā ar viegli pieejamām publicēšanas iespējām ikvienam. Bibliotēku kapacitāte arvien ir 

ierobežota un to pienākums ir racionāli izlietot pieejamos finanšu resursus. Lai izveidotu kvalitatīvu 

novadpētniecības krājumu, lietderīgi izmantojot pieejamos resursus, katrai bibliotēkai jāizstrādā 

novadpētniecības krājuma attīstības politika, kas iekļauta vispārējā bibliotēkas krājuma attīstības 

politikā. Tā kā novadpētniecība ir prioritārs bibliotēku darba virziens, bibliotēkas vispārējā krājuma 

attīstības politikā novadpētniecība nosakāma kā viens no prioritārajiem komplektēšanas virzieniem. 

 

LBNDV 15. punkts: 

 

Bibliotēkas krājuma attīstības politikā ietverami novadpētniecības krājuma veidošanas 

principi. Noteicams novadpētniecības krājuma aptvērums (nozaru, tematiskais, ģeogrāfiskais, 

hronoloģiskais, dokumentu veidi un formāti, valodas), dziļums, krājumā nekomplektējamie 

dokumenti, dāvinājumu politika u .c. Nosakāms, kādi būs komplektēšanas avoti (arī 

digitālajam saturam) un iegādājamo resursu eksemplaritāte. Nosakāmi novadnieku atlases 

kritēriji (piemēram, dzimis, audzis, dzīvo (dzīvojis), mācījies, strādā (strādājis) novadā, devis 

paliekošu ieguldījumu novada attīstībā, veicinājis novada atpazīstamību Latvijā un pasaulē, 

atklājis jaunas, interesantas novada vēstures vai mūsdienu procesu nianses u. c.). Apsverama 

ar novadu saistītas daiļliteratūras (novadnieku darbi; darbības vieta – novads, ar novadu 

saistīti literārie tēli vai to prototipi u. tml.) komplektēšana. 

 
 


